
 

 

DETERMINAZIONE N. 51/DAGR/2024 

 

 

APPROVAZIONE DI UN AVVISO DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 

ESPERTO A SUPPORTO DELLA DIREZIONE LEGALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

 

• Visti: 

− la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità”, e s.m.i.; 

− il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: l’Autorità);  

− il “Regolamento per il conferimento di incarichi di esperto e collaboratore 

esterno ai sensi dell’art. 72 comma 1 del Regolamento del Personale e 

Ordinamento delle Carriere dell’Autorità e in conformità al disposto dell’art. 2 

comma 30 della legge 14 novembre 1995 n.481”, adottato con deliberazione 

dell’Autorità 28 febbraio 2023, n. 82/2022/A (di seguito: il Regolamento); 

− la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2023, 613/2023/A, di approvazione 

del Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2024 - 31 

dicembre 2024; 

− la nota del Direttore della Direzione Legale (nel seguito: DLEG) del 17 aprile 

2024, concernente la richiesta di attivazione delle procedure per il conferimento 

di un incarico di esperto a supporto della medesima Direzione DLEG; 

− la nota del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito: 

DAGR), diretta a rappresentare al Collegio dell’Autorità l’esigenza della 

Direzione DLEG di cui sopra; 

− il verbale della 1295a riunione del Collegio del 21 maggio 2024. 

 

• Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 72, comma 1, del Regolamento del personale e ordinamento 

delle carriere “l’Autorità può decidere, in relazione alle proprie esigenze, di 

avvalersi di esperti e collaboratori esterni, in numero non superiore a dieci, per 

specifici obiettivi e contenuti professionali in conformità a quanto disposto 

dall’articolo 2, comma 30, della legge 14 novembre 1995, n. 481. La durata 

della prestazione e l’ammontare del compenso sono fissati di volta in volta con 

apposita delibera”; 

- con la nota del 17 aprile 2024, il Direttore della Direzione DLEG ha 

rappresentato la necessità di avvalersi della collaborazione di una professionalità 



 

 2 

esterna e, in particolare, di un supporto specialistico nelle questioni la cui 

trattazione necessita di solide conoscenze in materia di diritto societario e delle 

procedure concorsuali e di specifiche competenze relative alla concreta gestione 

di queste ultime, comprese quelle delle grandi imprese, e ha precisato altresì che 

il supporto è “mirato” sulla fase dell’amministrazione attiva, non 

sovrapponendosi in alcun modo all’assistenza istituzionale fornita in fase 

contenziosa e consultiva dall’Avvocatura dello Stato; 

− il Direttore DAGR con apposita nota, nel rappresentare l’esigenza di cui sopra, 

ha fatto presente al Collegio che in forza della disciplina di cui all’art. 72, 

comma 1, del Regolamento del personale e ordinamento delle carriere vi è 

disponibilità per l’attribuzione di un incarico esterno e ha richiesto al medesimo 

Collegio il mandato per la predisposizione di un avviso di interesse finalizzato al 

conferimento dell’incarico in questione; 

− nella seduta del 21 maggio 2024 il Collegio ha dato mandato al Direttore DAGR 

di provvedere alla predisposizione e pubblicazione di un avviso di interesse 

finalizzato al conferimento di un incarico di esperto a supporto della Direzione 

DLEG. 

 

• Ritenuto: 

− opportuno, in coerenza con le disposizioni del Regolamento, dare avvio a una 

procedura di conferimento di un incarico per lo svolgimento di attività a 

supporto della Direzione DLEG mediante pubblicazione di un avviso di 

interesse sul sito Internet dell’Autorità; 

− in considerazione dell’esigenza di ottemperare agli adempimenti oggetto 

dell’incarico, di prevedere una tempistica e modalità della procedura selettiva 

idonee a garantire l’acquisizione celere della professionalità esterna richiesta. 

 

Sentito il Ragioniere Capo 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare l’allegato avviso di interesse (rif. 3/DAGR/2024) e il modulo di 

presentazione delle candidature che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione (Allegati nn. 1 e 2); 

 

2. di disporre la pubblicazione del sopra richiamato avviso e dell’unito modulo sul sito 

Internet dell’Autorità per 20 giorni consecutivi, fino alla scadenza stabilita per la 

presentazione delle candidature indicata sul sito medesimo. 

 

 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2024-06-10T16:20:40+0200
	Carlo Ranucci




